Проект
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЗЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

пятого созыва  (одиннадцатая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

25 июня 2015 года                                                                                               № _____
О внесении изменений в Положение о ревизионной комиссии
муниципального образования «Мезенский муниципальный район»
В целях приведения Положения о ревизионной комиссии муниципального образования «Мезенский муниципальный район» в соответствие с изменениями части 3 статьи 16 Устава муниципального образования «Мезенский муниципальный район», внесёнными решением от 11.04.2013 № 272, руководствуясь частями 2, 3 статьи 36 Устава муниципального образования «Мезенский муниципальный район», статьёй 5 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Собрание депутатов   р е ш а е т:
 1. Внести в Положение о ревизионной комиссии муниципального образования «Мезенский муниципальный район», утверждённое Собранием депутатов муниципального образования «Мезенский муниципальный район» четвёртого созыва от 19 сентября 2012 года № 223, следующее изменение:

пункт 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«2. Срок полномочий председателя Ревизионной комиссии составляет 5 лет.»
2.Настоящее решение вступает в силу с 26 сентября 2014 года.

Глава муниципального образования

«Мезенский муниципальный район»                                                  П.В. Кондратьев

Председатель Собрания депутатов
муниципального образования
"Мезенский муниципальный район"                                                    Н.Б. Ильин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений в Положение

о ревизионной комиссии муниципального образования

«Мезенский муниципальный район».

Проект решения «О внесении изменений в Положение о ревизионной комиссии муниципального образования «Мезенский муниципальный район» подготовлен с целью приведения Положения о ревизионной комиссии, утверждённого решением Собрания депутатов от 19 сентября 2012 года № 223 в соответствие с изменениями, внесёнными в Устав муниципального образования «Мезенский муниципальный район» в 2013 году.

Пунктом 1.4. Решения Собрания депутатов от 11 апреля 2013 года № 272 внесены изменения в часть 3 статьи 16 Устава, устанавливающие, что Собрание депутатов Мезенского муниципального района избирается жителями Мезенского муниципального района сроком на 5 лет. Изменение вступило в силу по истечении срока полномочий Собрания депутатов Мезенского муниципального района четвёртого созыва 25 сентября 2013 года.

Частями 2, 3 статьи 36 Устава  муниципального образования «Мезенский муниципальный район» персональный состав ревизионной комиссии формируется на срок полномочий действующего состава Собрания депутатов; полномочия, состав, штатная численность и порядок деятельности ревизионной комиссии регламентируется Положением о ревизионной комиссии муниципального образования «Мезенский муниципальный район», утверждённым Собранием депутатов Мезенского муниципального района.

Частью 4 статьи 5 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» установлено, что срок полномочий председателя, заместителя председателя и аудиторов контрольно-счётного органа устанавливается соответственно законом субъекта Российской Федерации или муниципальным нормативным правовым актом и не должен быть менее чем срок полномочий законодательного (представительного) органа.

Во исполнение указанных норм предлагается в пункт 2 статьи 4 Положения о ревизионной комиссии муниципального образования «Мезенский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Мезенский муниципальный район» от 19.09.2012 № 223 внести изменение и изложить его в следующей редакции: «Срок полномочий председателя ревизионной комиссии составляет 5 лет».